

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>o</sup>. 66.

W NIEDZIELĘ DNIA 18. SIERPNIĄ 1799.

## Z Wiednia d. 10. Sierpnia

Dla podziękowania Bogu za odniesioną dotąd zwycięstwa i ważne korzyści, a szczególnie za szczęśliwe zdobycie głównych fortecy M. i., i dla uproszenia dalszego błogostawieństwa dla oręża J. C. K. Maj., zostało z najwyższego rozkazu we czwartek d. 8 w Metropolitańskim kościele S. Szczepana uroczyste nabożeństwo z *Tantum* odprawione. O godzinie 11 przed południem udali się tam Cesarstwo II. M. i., W. X. i T. skański, Arcy Xz. Antoni i Jan z zapelną gali i po skończonym nabożeństwie znów tak powrócili. Wzięte gdzie tylko Cesarstwo II. M. i. pociągali d. ty się st. szczęście od licznego i zgrupowanego ludu radośnie okrzyki. Przed kościołem S. Szczepana postawione wojsko d. ty 3 razy ognia z ręczny broni, a na watach strzelano z armat. — J. C. K. M. udzielił awansu F. Z. M. b. i. nowi Kray w nadgródę jego zast. g., a także ulicy za zdobyte M. i., wata 1907 regiment Antoniego Esterhazy. — Ar-

cy Xz. Marva Anna przybyła tu d. 7 z Pragi. — D. 6 umarł tu Franciszek Jerzy de Keess, kawaler orderu Węgierskiego S. Szczepana, i aktualny konsyliarz Czesko-Austryackiej nadwerney kancelaryi, po krótkiej bol-sney chorobie w 52 roku wieku swego. Służył on krajowi w różnych stopniach i ważnych zleceniach przez 30 lat z chwalebna wiernością, z stałą gorliwością i nie spracowanym nastęženiem.

Podług doniesienia Arcy Xz. Karola d. 31 lipca, atakował nieprzyjaciel d. 29 na nowo utworz. forpocztę generała Kiemayer w 4000 ludzi przy Blender, Zell i Wehr; lecz mimo przewyższającej jego sily został nazad odpartym, wczem dystęgowali się szczególnie rotmistrz baron Weisay od reg. me. tu Wechsala i kapitan granicznych strzelców Philippovich, którzy bronili stanowiska w Wehr. Tęgo samego dnia atakował nieprzyjaciel garnizon m. z starego Breisak stojące tam nasze forpocztę, dla zabrania porzuconego sboza w nocy między forpocztami w Gio-

Stingen, w wyższym i niższym Rimsingen, Linsingen, Achkaro i Rothwell; lecz został od generała Gulay ze stratą odpędzonym i bobyre kazał ten generał za nasze forpoczty przenieść. W obu tych potyczkach strata nasza bardzo nie wielka była; pod generałem Gulay raniono konia.

Z Wiednia d. 10. Sierpnia.

Do Nru. 64 tutejszey Gazety wyszedł dziś 43 Nadzwyczajny dodatek w tej oświadczeniu.

Wysłany tu przez generała F. Z. M. barona Kray, kurjerem major i adiutant skrzydłowy, baron Kray, procz to chorągwi przez zajęty walewołą Maatuański garnizon złożonych, dziennik oblężenia tej twierdzy z wypisami dział i strzelby tam znalezionej przywiózł, ponieważ spisanie amunicyi, i żywności nie mogło być jeszcze uskutecznione, ileż aż do odjazdu wzmiankowanego majora już 91 różnych magazynów, i składów odkrytych było, i węgry i szczytów takich znachodzono. — Dziennik oblężenia będzie dla swojej obywateli przez tutejszą gazetę częściami wciągnąć ogłaszany; tu umieszcza się tym czasem to, co w ostatnich dniach oblężenia dla przyspieszenia upadku tej fortecy ważnoy sprawiono. — Na d. 24 lipca strzelał nieprzyjaciel nieusłannie całą noc, ale ponieważ nasze baterie wyrobieniem strzelnic postawiły się w stanie nad światem dawania ognia; przeto na wystrzały nieprzyjacielskie że wszystkich baterii tak mocno odpowiadano, iż nieprzyjaciel we 2 godziny całkiem umilkł; szczególnie nieprzyjacielskim okopom Alexo, i Tea, tudzież narożnikowi przed Portą Bradellą jak najszybciej doglądano, i dokuczano, postępując tak cały dzień i całą noc. — To

samo i o jednymże czasie działo się za jeziorem z Rolsyyskich baterii przeciw cytadeli, a ze strooy Cerezy przeciw szanowi Karolowemu, i połetonym na ciele bateriom grobelaym z iak najlepszym skutkiem. — Dla skoncentrowania ataku, i znuzenia załogi bez tego już osłabioney przez ścisleyszą baczność szturmowano obydwie strony grobli na kanale B. i. o 2530 nocy, iak się już o tym ostatnią razą doniostło. — Od niejakiego czasu przez generała Elsnitz czynione demonstracye przeciwko twierdzy St. Giorgio sprawiły, iż to nowo ufortyfikowane przedmieście 26 także szturmowane będzie; stojąca tam się baza załoga opuściła ztym to miejsce i koppy tak śpiesznie, iż ani jednego z dział tam znajdujących się nie cofnięto, lecz wszystkie nam zostawiono. — Tej nocy skończono po połowie sappę przeciwko narożnikowi przed Portą Bradella, a wieczorem zbliż no się już na 20 kroków do nakrytey drogi. — Ogień dział 27 po wszystkich bateriach naszych podwoiono, to może nieprzyjaciela w narożniku znajdującego się sądzić spowodowało, iż w nocy ta narożnik już bez tego strzelaniem skończony szturmowany będzie; zagwoździwszy więc armaty opuścił wzmiankowany narożnik, iako już także wiadomo. — Nieprzyjaciel tym sposobem z najlepszych punktów swey obrony wyparty widząc niepodobieństwo w dawaniu dalszego odporu tym tak szypkim, i tak mocno przeciw niemu podwoionym atakom, chwycił się umów kapitulacyynych, które już wiadome. — W działach, jednorogach, morderczych bombowych i innych gatunkach armat znaleziono dotąd 665 sztuk. — W strzelbie pozostało, rachując w to bron

przez garnizon złożoną, 12859 częścią piechotnych, częścią kawaleryi karabinow, prócz 1260 pistoletow i 170 dwurogow. — Stan garnizonu wyszłego podług kapitulacyi do Francyi na parol wyosił rachując od feldfebla 6632 Francuzow, 631 Cysalpinow, i 467 Szwaycarow, razem 7699; szefowie Cysalpinow i Szwaycarow oświadczyli według poprzedniej relacyi, że niechcą razem iść do Francyi, i służyć tej rzeczy politey; F. Z. M. Kray odłączywszy także przed wyściem garnizonu do 1000 ludzi samych galicyanow, częścią dezertorow, częścią jeńców naszych do służby Francuzkiej namowionych do ich pierwszych regimentow odesłał. — Chorych pozostało w Mantui 1220, których się w miarę ich przychodzenia; do zdrowia za innemi do Francyi odesłał. — Nasza przy oblężeniu poniesiona strata wynosi 77 zabitych i 225 raniomych. Między zabitemi znajduje się kapitanlieutenant Smetz od regimentu Kiebek, oberlieutenant od inżynierów Szmid, i Ross. CesarSKI major artylleryi Lelsky. Między ranonymi: kapitan artylleryi Hubel, kapitanlieutenant od Mitrowskiego Utsch, poducznik Terubowich od 2go Banackiego regimentu i Sa-chez od Lattermanna, chorąży Spiegelfeld od Lattermanna, i Anther od Jordis, tudzież Belled adjutant regimentowy Wielk. mistrza Niemieckiego. — Konsygnacyą 6 nieprzyjacielskich w nasze kraie odesłanych jenerałow, tudzież innych sztabowych i zwierzchnych officyerow obiecuie F. Z. M. w krótcie nadesłać.

*Następujących: którzy się szeregownie popisali, F. Z. M. zalecił:*

Z korpusu inżynierow: dyrygującego podpułkownika Danno, tudzież podpułko-

wników hrabiow Orlandini, i Nobili, majorow Furmanna i de Brona; kapitanow Werderbanka, Detraux, Bonger, Founomi i Torri. także resztę officyerow tego korpusu zachwala. — Z korpusu artylleryi: dyrygującego podpułkownika Reisnera, kapitana od bombardierow Fiamma, i oberfayerwerka Fuchtmanna, tudzież 1go regimentu artylleryi: podporucznikow Burkarda i Kinetta, a od regimentu artylleryi fizielierow: kapitana Waffenthal. — Z korpusu Saperow zachwala kapitana Tuzlera, który zastępował miejsce majora transzowego, i jego officyerow transzowych porucznika Lowrenik, z regimentu Ogulinskiego, podporucznika hrabię Bathiany od 48. regim. huzarskiego i podporucznika Jurkowich od regim. Thun. — Kapitanowi Hawk od lekkiego batalionu Amende, i podporucznikowi de Flines tegoż samego batalionu, iako też Terbuchowiczowi od 2. banatskiego regim. tudzież Lattermańskiego chorążemu Hausele iuż dané świadectwo o ich chwalebnyim postępku powtarza F. Z. M. na nowo; równie odwołuje się względem dystyngwowanego postępku Ross. Cesarskiego kapitana od artylleryi Martinowa, i porucznika R. smakowa do swoich poprzednich doniesień. — Nareszcie zaświadcza, że wszyscy dodani mu iako to: feldmarszałkowie lieutenantanci Ott i Zoph, jenerałowie Elsnitz, Minckwitz, hrabia Morzin, St. Julien, baron Lattermann, i Go tesheim, ze wszystkiemi sztabowemi i zwierzchnemi officyerami, tudzież całym walecznym wojskiem niejakó emulowali w przykładaniu się ile możności do tego ważnego dobytca, iako też równie żołnierzom marynarki pod walecznym kapitanem Blumerstein sprawnym

wość oddać. — Według doniesienia jenerała kawalerji de Melas pod izym sierpnia zaczęte już około oblężenia fortecy Tortony roboty, i wyprawienie potrzebnych do tego przedmiotów goriwie przyspieszają się; a iak wzmiankowany jenerał w tym samym doniesieniu nadciągnię swą oświadcza, musiało się oblężenie rzeczonej twierdzy już zacząć.

Z Paryża d. 30. Lipca.

Ob. Reinhard, mianowany ministrem zagranicznych związków, przybył na grunt Francuzki. Niedostał się w Angielską niewolą iak doniesiono. Gdy się okręt na którym on się z 40 innymi osobami znajdował do brzegów Francuzkich 13 lipca zbliżył, przybył do niego Angielski okręt, wystrzelił kilka razy z armat. nakoniec z officyerow Angielskich udało się na ten okręt, skoro się przekonali, że tylko cywilne osoby na nim się znajdują, puszczone go wolno. D 14 lipca przybył Reinhard z resztą osob do Vilafranca w Nicei. Z tamąd uda się po wytrzymaniu kwarantyny w Marsylii do Paryża.

Dowiadujemy się, że połączone Francuzko Hiszpańska flotta po krótkim bawieniu w Kadix na Ocean daley poszła. — Hiszpańskie wojska, które się w Rocheford znajdują, mają się do Brest udać, gdzie wkrótce spodziewają się połączoney flotty.

Jenerał Malsena miał teraz od dyrektoryatu odebrać rozkaz atakowania Arcy Xcia Karola. Jenerał Canclaux został mianowany inspektorem Angielskiej armii. Do naszych armij idą jeszcze z tąd dwa regimienta jazdy. Bywszy garnizon w Korfu będzie w Paryżu stał. — Dnia 12. Lipca przybył jenerał Macdonald do Genui. Wszystkie nie potrzebne osoby przy armii

Włoskiej, kobiety i inne osoby zostały oddalone. — Jenerał Championnet, który Alpeyską armią kommandować będzie, przybył do Grenoble. Dnia 15. Czerwiec został mianowany inspektorem armii R. N. skiej. Jenerał Eraouf udał się do Włoskiej armii. Minister wojenny Beresdott postął do naszych armij bardzo wiele mundurów, trzewików, kapeluszy, koszul &c.

Z Genui piszą pod d. 15. t. m. że Bouchette zmocnił jeszcze wielu nowych fortyfikacyami, i że armia jenerała Moreau, przy której spodziewają się co moment jenerała Joubert, znowu powdzie zaczepnie, wczasie gdy Championnet będzie od Alpow przeciw Turynowi dywersyą czynił. — Jenerał Roy ma przy Caen, a jenerał Desbureaux przy Nant wojskami przeciw wyładowaniu Anglikow kommanderować. — Główny satab Paryzki nakazał wszystkim officyerom tu się znajdującym we 24 godzin opuścić Paryż, jeżeli nie mają wyrażonego pozwolenia tu bawienia. — Jenerał Morand jest teraz kommandantem Paryża na miejscu jenerała Verdieres. Armia Angielska, która ma razem Waodę w spokoyności trzymać, ma być 12,000 ludzi zmociona.

Robert Lindet oświadczył, że nie może przyjąć urzędu ministra, ponieważ jest mimo ustawy d. 12 floreal reprezentantem ludu, i za takiego się uznaje. Dyktoryat postął do niego długiego kurjera. — Bywszy sekretarz legacyi Neapolitańskiej w Paryżu, Caragnoli, został przed kilku dniami aresztowany i do śródkowej kancelaryi zaprowadzony. — Tutejsze dzienniki mieszczą w sobie następujący telegram z Paryża: "Jakobini stoją na białej

wicę, rada 500 na burze; Buonaparte stoi na wiatr, lud na suszę, a patriotyzm na wielkie zimno. — Dyrektoryat ma określić wolność, którą sobie jakobini teraz nadali.

Ob. Mongirault jest na miejsce nowego ministra marynarki Bourdon, agentem marynarki w Antwerpii mianowany. — Uoczysteść 9 termidora (obalenie Robespiera) była tu w sposobie przepisany obchodona. W dziele prawodawczym i na polu marsowym miane były mowy przeciw systemie strachu. — Jakobini chcieli mieszkańców przedmieść za sobą podnieść do insurrekcyi; lecz zupełna dziś w Paryżu panuje spokojność. — Astronomowie Lalande i Blanchard odbyli z Tivoli powietrzną podróż, która iednak nie była daleka. Blanchard usiłował w czasie podróży wynaleźć sposob kierowania balonem. — Bywsi dyrektorowie Merlin i Treillard oddali się z tąd. W radzie 500 był dwa razy akt oskarżenia przeciw nim czytany — Rouget de l'Isle, autor hymnu Marsylczyków, polecał z tąd do Hagi.

Papież został z Valence do Dizon przewieziony. — Bawszy margrabia Rochefort został tu przesładowany: chciał on właśnie wyleźdzać, dla kommanderowania iedną dywizyą szuanów. — W Lim w Perdyi było znowu mocne trzęsienie ziemi. — W południowej Francyi około Marsylii i Lyonu porabiali się bardzo kuzy zbrojnych ludzi, którzy publiczne bezpieczeństwo mieszkają. — Pismo Ramela, w którym są opisane losy Bertelemejo, Pichegru i innych do Kalenny wyprawdzonych osob. przedają tu publicznie w pałacu Królewskim. Pisma Rofyania w Paryżu wyszła już druga edycya.

W tych dniach wystawiono na iednym z tutejszych teatrów guillotynę, z którą wypadającą ze sztuki eksekucyą robić miano; lecz widzowie okazali powszechny wstręt, i guillotyna musiała być sprzątnioną. — Rada 500 zniosta d. 26. terazniejszą formę republikańskiej przysięgi: Nienawiść tronu i anarchii, a na to miejsce przyjęła nową: „Przysięgam wierność rzeczypospolitey i konstytucyi roku 3. (1795.) Przysięgam przeciw się wszystkimi siłami zaprowadzeniu znowu króla we Francyi i wszelkiego rodzaju tyranii.”

Rada starszych postanowiła d. 26. iż klub jakobinów, czyli towarzystwo raitzuli ma się z tamtąd oddalić, ponieważ żadne towarzystwo zatrudniające się politycznymi naradzeniami, nie może się w obrębie policyi rady starszych znajdować. Deputowany Courtois oskarżał przy tej okazji towarzystwo raitzuli. Mówił iż jego jest zamiarem przewrócić na nowo wszystko. Już odkryto wydział instrukcyi z 39 członków i inny tajemny; projekt ich desorganizacyjne ukrywają się w tajemnicach nocy. Usiłują obalić dyrektoryat, i żądano już głów dwóch tego członków; inne będą ich na ow czas niewolnikami, lubo przymuszają ich do złożenia urzędów, ciążo zaś prawodawcze, z którego wiele członków oddalić mają, wpadnie wnet w sromotną niemożność. Tu opowiedział Courtois systemę towarzystwa raitzuli. Pięci kilka nikczemnych ludzi, którzy się na sefjach znajdują, otrzymuje listę, na której są imiona 250 reprezentantów umieszczone, których mają być wygnani. Po dyrektoryacie i radach osadzają urzędy nowemi osobami, &c. O.

skarżenia te sprawiły długie spory, które się na tajemnym wydziale zakńczyły. W tym wydziale miało wiele członków ważne uczynić odkrycia. Courtois wyzwał jednego deputowanego, który dniem przedtem iadł obiad z Leclerc, z departamentu V s. es. aby powiedział co się tam działo. Gdy wszyscy milczeli oświadczył między innym, że na tym obiedzie mowa była o zamordowaniu dwóch dyrektorów o zaprowadzeniu systemu strachu, o zwołaniu konwencji i ogłoszeniu potym króla. Rada zleciła potym dozorcóm sali, żeby zebrali wszystkie dowody i objaśnienia, któreby o bycie takowego spisku przekonywały, i iak nayprędzey o tym raport zdawali. — Taż rada odrzuciła przed wzorem rezolucyą względem pożyczki 100 mill. Dyrektoryat żądał od ciała prawodawczego ustawy, aby osoby ściągające na siebie podeyżnienie o bunt i szpiegostwo przez sąd woyskowy sązione były. — Dziennem porządkiem ciała prawodawczego ma teraz być skarb i wynalezienie jego źródeł.

Towarzystwo raitzuli postanowiło i w Paryżu poprzybijać kazalo, że poty raitzuli nie opuści, póki prawnego dekretu nie odbierze. Gdy atoli rada starszych postanowiła, że raitzula ma być od jakobinów opuszczona, i rezolucya ta została towarzystwu formalnie doniesiona, odniosł Drouet d. 27. klucze kommissyi dozorczey. Towarzystwo udało się potym do municypalności tego okręgu, i otrzymało od niej pozwolenie zgromadzania się na ulicy Bacq, w bywszym kościele jakobinów, a teraz kościele pokoju. Dnia 27. zaraz w wieczor otwarto tam swoje

siłwe. Salę poświęcono pieśnią: „Vil-lons au salve de l'Empire” (Czuwajmy nad dobrem kraju) Veau doniosł o nowych zamachach rojalistów, którzy po departamentach spiskują. Miał on, iak on utrzymuje, kontrapalicją w Paryżu, miewaig nowe schadzki, grożą powszechnym podżarem i czynią tymczasowo wszystko przez swych trabantów. Żądał i postanowiono Jades dołączać prawodawczego z prozbą, aby wydało surowe na tych ustawy, którzyby polityczne towarzystwa nastawiali. „Gdy porównybam położenie (rzekł Marchand) w jakim się towarzystwo wczoray znajdowało, więzę iż jeżeliśmy w raitzuli byli mocni, to jeszcze mocniejszymi jesteśmy. Coż nas obchodzi, czy prawda w raitzuli, gdzie rzeczpospolita założona była, czy tu da się słyszeć. Tu jesteśmy mocni, bo mamy za sobą sprawiedliwość i ustawy. — D. 28. zabrał Marchand w klubie jakobinów głos: „Courtois (rzekł) mówił o spisku, który kommissya naszego towarzystwa ma układać. Jestże to spiskować, poświęcając swoją spokojność swoy majątek, swoje iestestwo nauce swych współobywateli? Ni! właściwy nasz spisek zasada się na tym, żeśmy strasznie przeciw złodziejom i mordercom krzycceli. O Courtois, nie dosyćże było dla twey nienawiści przeciw patryotom, żeś już raz utopił puginał w sercu obrenców oyczyzny (Courtois zdawał rapport o znalezionych przy Robespierze papierach.) Chcesz nowych ofiar, chcesz w gorących republikanach tego towarzystwa jeszcze raz twey puginał topić. Lecz wiedz że są sędziowie; ci należą do ludu; przed tych masz być stawiony.” — Nieiaki Lavalette krzyczał w klubie jakobinów, iż

potrzeba porwać się do oręża przeciw te-  
r żalejszym ucieżmężycielom; lecz arez-  
towano go iako szalonego i znalazło  
przy nim puzinat i inną broń. Jakobini  
oświadczyli się oraz przeciw rewolucyo-  
waniu. — Jakobini mieli iuz także, iak  
Courtois oświadczył, sekretary dyrektoryat  
postanowić. Wielu jakobinów iest za ro-  
jalistów miłych. Wszędzie we Francyi  
są kluby jakobinów porobione. Cała iest  
masa może się stać ogromną. Rada 500  
cuce postanowić ustawę względem poli-  
tycznych towarzystw z potrzebnymi ogra-  
niczeniami. — Na przeciw ulicy Bacq po-  
stawiono teraz 4 armaty.

*Z Berna d. 24 Lipca.*

Ob. Ohs pezwczoray tu przybyw.  
szy natychmiast udał się do Bazylei. Dy-  
rektoryat dał rozkaz rządowemu komis-  
sarzowi w Bazylei czuwać aby w niczym  
nie był obrażonym i aby miano dla niego  
względy, które mu sprawiedliwość i przy-  
zwolność zapewniają. Armie zawsze też  
same zajmują położenia; iednakowoż  
dziennik urzędowy pod dniem 22 donosi  
z Stanz, że korpus woyska Francuzkiego,  
które zgromadziło się było w okolicach te-  
go miasta, daży na granicę kantonu Ury.  
Austryacy mieli się zmocnić w okolicach  
Schwitz i posunąć się aż ku Altorf. W  
Unterwald wielka spokojność panuje. Od  
dnia 18 nic ważnego nie zaszło w Walais,  
Francuzi zawsze zajmują wielkiego S.  
Bernarda część Simplon i okolice Brieg.  
Wielka część iazdy Austryackiej udała  
się wdluz brzegu prawego ku Bazylei;  
Francuzi z swojej strony wysyłały wiele  
woyska przed toż miasto na tymże brzegu.  
Donoszą z Wewey, że tam przybyło 2000

woyska Francuzkiego, za któremi 6000  
ma nadeść, woysko to potym ma się u-  
dać do Walais. Korpus Jenerała Thurrau  
do 20000 ludzi ma być powiększone.  
Do okolic Genewy codziennie przybywają  
znacne oddziały woyska Francuzkiego, i  
oboz od 20,000 ludzi będzie tam założony.  
Na jeziorze Geneńskim znajduje się także  
wiele batalionow woyska Francuzkiego,  
które są przeznaczone na składanie części  
armii Alpeyskiej. Dyrektoryat uchylit  
suzab głowny jenerałaey administracyi ar-  
mii Helweckiej. Mowią tu o wielkim  
zwycięstwie, które Francuzi we Włoszech  
odnieść mieli.

*Z Bazylei d. 26. Lipca.*

Bywszy dyrektor Ochs dnia dzisiej-  
szego tu przybył. Pozawczoray miły kor-  
pus woyska Francuzkiego z dywizyi Sou-  
ham zbliżył się z Lorrach aż do okolic  
Schopfheim o mil 5 ztąd odległego. Wtey  
okoliczności zaszła mała z Austryakami  
walka, lecz żaden ważny wypadek z niey  
nienastąpił. Mowia, że głowna kwatery  
Francuzka do Arau, przeniesiona będzie.  
Przy Suhr oboz woyska Francuzkiego od  
1000 ludzi założony będzie. Z strony  
Masseny powszechnay attak iest spodzie-  
wany.

*Z Gdańska d. 26. Lipca.*

Wczoray przybyła przed nasz port  
Rofsyyska eskadra z 7 lipiowych okrętow  
od 114 i 74 armat, i 2 fregat od 44 armat.  
Okręty te nabierają świeżey żywności i da-  
ley popytną.

*Dnia 30. Lipca.*

Rofsyyska Eskadra od siedmiu lino-  
wych i dwuch małych woiconych okrę-  
tow, która należy do floty Rewelskiej  
pod admirałem Chanikow, znajduje się tu

jeszcze. W tych dniach przywdziała Angielską banderę. Wielu officyerow wysiadło na ląd. Okręty od 74 armat małą po 800 ludzi. Tuteysty dom Angielski Elliota dostarcza pieniędzy dla tej eskadry.

*Z Bruzelli d. 27. Lipca.*

Woyska przeobrażone na obronę na wszystkich brzegach są podzielone na 3 oddziały; pierwszy i najznaczniejszy jest rozłożony w okolicach Buges, Ostudy i Blankemberga; drugi zajmuje położenia około Niuport; trzeci zaś stoi około Skaldy, Hulste, Axeket, Sis de Gand. — Woyska te są tak rozłożone, że w kilku godzinach będą się mogły zgromadzić i udać na miejsce od nieprzyjaciela napadnięte. Jenerał Bruynot dowodzi woyskami stojącymi za cząstką od Niuport aż do ujścia Skaldy.

Popisowi z departamentow Marne, wyższego Marne, Ardenaes, Meurthe &c. mają bez względu stawić się w Luxemburgu, gdzie odebrasz ubiór, bronię i wyposażenie. Woźdźców udadzą się potem na prawy brzeg Renu. Popisowi departamentow Somme, Nord, Pas de Calais udadzą się ku trzeciego naszego, i rozstawieni zostaną począwszy od Dunkierki aż do ujścia Skaldy. Wielka ich liczba stanęła już na swoim prz znaczeniu i broni odebrała. Przeszłej dekady oczekujemy przybycia woyska z zewnątrz, które jak zapewniją nam się uca.

*Z Ratysbony 31 Lipca.*

Korpus posłkowcy Ratyskiiego woyska zaczęło przechodzić przez miasto nasze. D. 28 b. m. przybyli kozacy skądś dając przelotną straż pierwszej dywizji. W dzień ich przybycia 6 i ni b lub 8 kaszowali przed X. iem głowarszym komandantem i X. iem Tour i Taxis swoje man-

wry dla uczynienia wyobrażenia o sposobie prowadzenia przez nich wojny. Szybskość w biegu jest tak wielka, że niepodobną jest rzeczą aby jakie woysko potrafiło odprzec impet i przeszkodzić im wdercia się pomiędzy niego. Wczoraj piechota w liczbie kilku tysięcy ludzi zaczęła przechodzić

*Z Frankfurtu d. 31 Lipca.*

Porawczoraj przy Hö. h t między busarami Austryackimi i Francuzami została utarczka. Wiemy tylko, że Austriacy przebywszy Men w nocy podszli Francuzow stojących poniżej Singlingen; liczbą ich składała się z jednego batalionu piechoty i 150 husarow Caamberana. Batalion piechoty częścią do rzeki wpędzony, częścią w sztuki rozrąbany został. Austriacy zabrali 40 ludzi w niewolę, których wczoraj do Heysenstammu przyprowadzili; z swojej strony mieli jednego zabitego i 10 rannych ludzi i tych wczoraj do Offenbachu przewieziono. W Niderriede i Neu Yumbourg znajduje się wielu Francuzow rannych, będący w ostatnim tym miejscu, których liczba do 80 dochodzi, są leczeni od felerow Frankfurtich.

Oboz Francuski założony przy Mühlheim dostać znaczne posilki odbiera. Jak tylko woyska składające go dojdą liczby 12,000 ludzi, odbiorą zaraz rozkaz na dalsze przeznaczenie. Dziesięć do 12 tysięcy popisowych, których u b oionę i wyćwiczeno w Luxemburgu idą do M. guacy tak dalece: 12 bęzie armia od 35,000 ludzi począwszy od tego miasta, aż do granic Hollandyi, nie licząc w to zatęg wyjdących się po różnych twierdzach na tej linii.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 18 SIERPNIA 1799.

Z Londynu d 30 Lipca.

Potwierdza się, że nieprzyjacielskie floty uszły baczności naszych admirałów na środkowym morzu, lecz spodziewamy się że ich dopędzą. Lord Nelson znajdował się na; bliżej nich w 21 liniowych okrętów, a jeżeli dywizya P. Cotton z nim się złączy, będzie miał 33 liniowych okrętów. Zamiarem nieprzyjacielskich flott ma być i zatrzymanie naszej wyprawy; lecz ona nie będzie prędzej przedsięwzięta, póki nie odbierzemy pewnej wiadomości o nieprzyjacielskich flotach. O bitwie na morzu nie potwierdzito się. Kanonadę, która słyszana była, czyniły Hiszpańskie szalupy armatow. w Algeiras przeciw naszemu konwojowi. — P. Waaren ma niebawmie wysść z eskadrą na krążenie po kanale. — Słychać iż między niektórymi naszymi admirałami na środkowym morzu miały zayść poróżnienia.

Przedostatnia d. worska gazeta mieści w sobie depesze lorda St Vincent z Gibraltaru, w której donosi o zabraniu kilku Hiszpańskich zbroynych statków i 7 ładowni pszenicą i wełną płynących z Barcelony do Maiorki. W rachodach Indyj, admirał Parker zapbrał lub popsuł

32 nieprzyjacielskich i podeyrzanych statków. — Ładunek przybyłej świeżo z wschodnich Indyj floty wynosi 7 000 f. szt. Przy Lizbonie miała Angielska fregata zabrć Francuską od 32 armat. — Do tajemney wyprawy potrzeba wiele przewozowych statków; wszystkie z węgłami przychodzące są przeto zatrzymane. W Irlandyi zatrzymano także z rozkazu rządu wiele statków dla przewiezienia tu woyska. — Xzć Jorku będzie się znajdował przy wyprawie, ale nią kommanderować nie będzie. — Wyprawna flotta pod admirałem Mitchell będzie się więcej iak z 60 żagłów składała. Woysk lądowych ściągną 30.000 do niew. — Xzć dziedziczny Oranii ma się w bliskości znajdować w oczekiwaniu na wypadek tajemney naszej wyprawy. — Król podpisał pardon dla dezertorów od milicyow, jeżeli przyjmą służbę do 1. sierpnia w regimentach.

Podług ostat ich listow z wschodnich Indyj, posłał lord Mornington officjera do Typposaib do Seringapatnam, aby na punkcie następujące dał kategoryczną odpowiedź; 1) Wynagrodzenie kosztów Indyjskiej kompanii za poruszenie w tych czasach armii; 2) Oddalenie wszystkich

Francuzów z krajów Typposaib; 3) Zeby Angliacy mieli na dal mieszakającego ministra w Seringapatnam; 4) Zeby Anglikom pozwolone było osadzić Mangalore aż do przywrócenia powszechnego pokoju w Europie. Odpowiedź za te żądania decyduje wojnę lub pokoy. — Przybyły z urzędem morza okręt Harlem, przywoził znaczną część należących do Papieża skarbów, które są na 200,000 f. szt. szacowane.

*Z Hagi d. 3. Sierpnia.*

Nazajutra po wprowadzeniu nowej trójceley części do ciała prawodawczego, oddał nowy minister Francuzki, Florent Guyot, dyrektoryatowi swoy list zaufalny. Miał oraz długą mowę, w której wyliczał wszystko złe, które Angliacy od czasow królowey Elzbiety Batawskiej rzeeczypospolitey wyrządzili; iak zniszczyli iey handel, a Angielski zrobili samowładnym. Przyobiecał najdzielniejszą pomoc rzeeczypospolitey Francuzkiej, dla zniszczenia projektow Anglii, a szczegolniey ułożonego ataku przeciw Batawskiej rzeeczypospolitey, czynienia wszystkiego, co tylko może utwierdzić Batawską konstytucyę, wolność i niepodległość. Prezydent Bezier odpowiedział na tę mowę — Minister nasz w Paryżu Schimmelpennink okazał tamtejszemu rządowi, iak niesprawiedliwe i satyryczne są przytoczenia niektórych dziennikow przeciw naszej rzeeczypospolitey.

*Z Strasburga d. 28. Lipca.*

Jenerał Schauenbourg, jenerałem inspektorem piechoty przy armii Durain od dyktoryatu mianowany został; jenerał

Dubois Crancé także sam urząd w armii Renu obeymie. Jenerał Muller dnia wczorayszego przybył tu z Moguncyi. Listy z Fenestrelles pod d. 14 lipca, uwiadomiją nas, że nieprzyjaciel od miesiąca w tamtejszey okolicy widzieć się nie daie. Twierdza ta iest postawiona w dobrzym stanie obrony, pogłoska, iakoby była blokowaną niesprawdziła się.

*Z Auszpurga d. 29. Lipca.*

Podług Listow z Florencey pod d. 15 naywiększa w tym mieście panuje teraz spokoynność. Zraz po wkroczeniu woysk Cesarzkich baron Aspreś wydał odezwę w tych wyrazach: " Wyrażacie się zabrania czynić samowolnego arestowania. Lud Toskański, który we wszystkich czasach dał dowody przywiązania do swoi-go Xięcia, nie może go teraz lepiej okazać iak pozwalając czynić ustawom, które same tylko mogą stanowić o arestowaniu i iakie stąd się mogą potrzebować. ... Wszelko potym wiele odezw dążących do niszczenia śladu systemy Francuzkiej. Wszelcy cudzoziemcy nie mogący okazać powadze usprawiedliwiających ich przytomność w Toskanii, powinni się oddać w dniach trzech, poddani Austriacy, Angielscy i Rosyjscy są od tego wyjęci.

*Z Frankfurtu d. 31. Lipca.*

Gazeta Petersburska miłści w sobie następujący artykuł: Jenerał piechoty Xiążę następca Badeński i Xiążę Karol Badeński z powodu tajemnego przymierza zawartego przed lat 3, między Margrafem Badeńskim i rzeplią Francuzką z służby wyszli.

## DONIESIENIA.

Ces. Kr. Sądy szlacheckie Lubelskie Gallicy i Zachodniey, oznawmują tym Edyktem W. Jp. Stanisławowi hrabi Małachowskiemu, że W. Księża i Teofila z Brze-

zowskich Hryniowecy małżonkowie u sądów tych przeciwko niemu, jako współpoplekunowi małoletnich dzieci po niegdy Antonim Małachowskim pozostałych w sprawie o zapłacenie summy 20,000 zł. p., żalobę podali i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga doproszali się.

Gdy zaś Sądy te dla pomieszkania onego za granicą, iemu patrona tutejszego Ur. Kr. rowicza z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten podług orędynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony zostanie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby w czasie przyzwoitym to jest: w przeciągu dni 90 sam się stawił albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego patrona obral, tego sądom tym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swej sprawy za najskuteczniejsze osadzi; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą, podług opiewu C. K. praw, samby sobie przypisać był winien. Dan w Lublinie dnia 16 Maia 1799.

*Ign. Pietruski.  
Purtscher.  
Veinling.*

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis  
Galliciae Occidentalis.  
*Gangel.*

Ces. Kr. Sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej, oznajmiają tym Edyktem W. Jor. fowi Kuczyńskiemu i Elżbiecie z Kuczyńskich Zalewski, że W. Klara z Olechskich Dłuska, Ewa z Szaniawskich Dłuska, tudzież Onufry Szaniawski, i Stefaniśław, Jacek i Wincenty Turscy u sądów tych w sprawie o przysądzenie czwartej części całkowitej substancyi po Marcynie Kuczyńskim pozostałej żalobę na nich podali i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga doproszali się.

Gdy zaś Sądy te niemając wiadomości gdzie oni zostają lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajdują się, im patrona tutejszego Ur. Węglińskiego z jego szkodą i ich kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten podług orędynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony zostanie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się, ażeby w czasie przyzwoitym to jest: w przeciągu dni 90 excypowali, albo jeżeli jakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestali albo nakoniec innego patrona obral, tego sądom tym wymienił i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swej sprawy za najskuteczniejsze osadzi; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą, podług opiewu C. K. praw, sami by sobie przypisać byli winni. Dan w Lublinie dnia 16 Maia 1799.

*Ægrotante Ilmo. Domino Præsido.  
Einberg.  
Purtscher..  
Reinheim.*

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis  
Galliciae Occidentalis.  
*Gangel.*

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym edyktem Panu Michałowi i Korzeniowskiemu: że Pan Kazimierz Karcki usądo w tych, o przecięcie sprawy przez Karola Romera, względem ustąpienia czwartej części dobr Wola Sulciovska, Dorotka, Hienkowiec i Lubow, wołosioncy, żalobę na niego podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżalowany zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduje się, iemuż adwokata tutejszego Ur. obńskiego, z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten

podług przepisu ordynacyi sądowej rozpuścić się i ukończyć będzie; on przeto edyktem niniejszym tym końcem proponuje, żeby w czasie przyzywania sam sta-  
 nat, albo jeżeli jakie ma prawa swego domniemy, te zastępcy wyznaczonemu w cze-  
 śnie przestał, albo nakopiec innego sobie palona obrot, tego sądom luteyszym wy-  
 mienit i podług przepisu tych szrodkow prawa używał, które do swey obrony za naj-  
 skuteczniejszą osądzi, gdyż w przeciwnym razie wszelka niedogodność z zaniedbania  
 wykonać mogącą, s mby sobie podług ogiewu C. K. praw przypisać był winier,

*Pod niebytność Jasnie Wielmożnego Przesesa.*

*Kraufs  
 W. Koskoschny.  
 Chrustianski.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakow Galicyi Zachodniej.  
 W Krakowie d. 17 Lipca 1799.  
*Elsnor.*

Na dniu 22m wrzesnia r. b. odbywać się będzie licytacya Ar. udowna w Ratu-  
 aru Kna mierskim, Folwarkow Bzyscia i Daywor do miasta Kazimierza należących  
 na 3 wciaż posobie nastęujące lata; cena fiskalna jest fl 650 ryn. resztę kondycyi  
 można każdego czasu w magistracie Kazimierskim przewrzeć.

Z C. K. Krakowalego cyrkularne urząd dnia 18 lipca 1799.  
*Baron a Riedheim.*

*Per Cæs. Reg. Forum Nobilium provincie Lublinsæ omnibus & singulis, quorum interest, aut quoquo demum modo interese potest, medio præsentis publici Edicti notum reddiur: sine licitan-  
 dorum ad instantiam commissiois centralis Varsaviensis pro Re malsa eridaria Kabrytovianæ in satis-  
 factioem summæ 1199 aur. 4 f. p. 29 3/4 gr. bonorum Chazy & Jaxtory in circulo Siedlensium sit-  
 orum, Mei Francisci Młocki hæreditariorum, Juxta expeditum eatenus actum detaxationis per quemvis  
 emendi cupidum prævie in gremiali registratura inspiciendum ad pretium 70.000 £ p. judicialiter asti-  
 matorum terminum pro die 10 septembris a. c. hora 9 matutina hic fori præfixum hæberi, ubi imo  
 quæstiois bona non nisi erga paratam pecuniam ita, ut vel tertia pars constituti per publicam licita-  
 tionem pretii statim in ipse licitatiois termino deponatur vel sufficiens de integro Juxta 14 dies ad de-  
 positum judiciale Begii hujus fori comportando liciti pretio securitas demonstratur, plus offerenti di-  
 mittentur, & ad. plus offerens credita bonis inherens pæ rata oblati possit in se suscipere tenebitur,  
 siquidem ereditores ante stipulatam denotationem crediti solutionem accipere contrectent, libe-  
 rum tamen, 3to. satq; reliquendo, sese cum aliis creditoribus, & hærede quoad summas æquidem hy-  
 pothecatas in his bonis conformiter eod. jud. §. 436 cointelligere. Quare hoc modo etiam omnes &  
 singuli in præfatis bonis hypotheccarii creditores pro eisdem termino 10 septembris a. c. quin spatialem  
 adicationem prætolentur, fisco adicitantur, quo secus ii, qui se in præfata earentur termino non siste-  
 rent, & non insinaverint, nec contra emporem bonorum, aut susceptorem ejusmodi boni, nec contra  
 seu ad ipsum bonum jus aliquo amplius se habere, sed suam satisfactionem ex pretio venditionis, aut  
 alia debitoris sui substantia quærere debere sciant. Cæterum de hæc publica licitatione bonorum  
 istorum heres Gsus Franciscus Młocki tanquam de sui moderni domini loco innotua informatur cum  
 eo additum sibi ex officio esse curatorem absentis Dominum advocatum Węgliński.*

*Ægotante Ilmo Domino Preside.  
 Einberg.  
 Krabec.  
 Putscher.*

*Ex Consilio Cæs. Rez: Fori Nobilium Lublinsæ Galiciæ  
 Occidentalis. Datum Lublini die 5 Julii 1799.  
 Dastenberg*

Podaje się do wiadomości Publicznej, iż z mocy rezolucyi Sza. Magistratu miasta Kazimie-  
 rza w dniu 10 meca sierpnia roku bieżącego 1799 do liczby 706 napadłe, licytacya publicana sprzeda-  
 rzy domu murwanego z przyległościami tegoż miasta 18 oznaczonego w mieście Kazimierza ulicy Wie-  
 lkiej stojącego, po niejdy Franciszku Cieszkowskiemu pozostałego w dniach 16 Wrzesnia 180 Paździer-  
 nika i 21 także Rzadzownika roku terażniejszego 1799 o godzinie 9 ranney na gruncie tegoż domu za  
 gotowé pieniądze odprawiać się będzie. Zyczący sobie takowy dom licytować mają się na terminach  
 wyżej oznaczonych i miejscu zażydować. Każdy zaś licytujący kaucya szes. fl. 20 zapłacić się ma.

*Szymon Rukiewicz.  
 Maciej Młocki.*